Sæcul. XVI
A.C. 1563

„quibus Episcopi, aut eorum Vicarii,
„ex constitutionibus, vel privilegiis, aut
„consuetudinibus, sive concordis, seu
„quocunque alio jure majorem habent
„potestatem, auctoritatem, ac jurisdic-
„tionem, quam præsentis Decreto sit
„comprehensum, quibus sancta Syno-
„dus derogare non intendit.

§. LXXIX.

De Accessu, & Regressu.

CAPUT VII.

*Accessus, & regressus ad beneficia tollun-
tur: Coadjutor quomodo, cui, & ex
qua causa concedendus.*

„Cum in beneficiis ecclesiasticis ea,
„quæ hæreditariæ successionis i-
„maginem referunt, sacris constitutio-
„nibus sint odiosa, & Patrum decretis
„contraria, nemini in posterum acces-
„sus, & regressus, etiam de consensu,
„ad beneficium Ecclesiasticum cujus-
„cunque qualitatatis concedatur, nec hæ-
„tenus concessi suspendantur, exten-
„dantur, aut transferantur. Hocque
„Decretum in quibuscunque benefi-
„ciis ecclesiasticis, ac etiam cathedra-
„libus Ecclesiis, ac in quibuscunque
„personis, etiam Cardinalatus honore
„fulgentibus, locum habeat: in Coad-
„jutoriis quoque cum futura successio-
„ne

Sæcul. XVI. „ne idem posthac observetur, ut nemi-
A.C. 1563. „ni in quibuscunque beneficiis Eccle-
 „siasticis permittantur: quod si quan-
 „do Ecclesiæ cathedralis, aut monaste-
 „rii urgens necessitas, aut evidens u-
 „tilitas postulet, Prælato dari Coadju-
 „torem, is non alias cum futura suc-
 „cessionem detur, quam hæc causa prius
 „diligenter a Sanctissimo Romano Pon-
 „tificis sit cognita, & qualitates omnes
 „in illo concurrere certum sit, quæ a
 „jure, & Decretis hujus sanctæ Synodi
 „in Episcopis, & Prælati requiruntur,
 „alias concessionem super his factæ sub-
 „reptitiæ esse censeantur.

Insuperhabita hac Tridentini Con-
 cillii decisione temporis progressu re-
 cessus, seu facultas ad beneficium se-
 mel resignatum redeundi, tanquam le-
 gitima in tribus eventibus agnoscitur.
 I. In casu recuperatæ salutis, perinde
 ac si is, qui Beneficium cedit, id tan-
 tum ob mortis metum fecisset cum ta-
 cita conditione, illud rursus recipiendi,
 II. In casu ætatis pupillaris, si ille, qui
 infra vigesimum quintum ætatis suæ
 annum contra Patris sui, vel Tutoris
 beneplacitum, ut cederet, inductus fuit.
 III. si quædam conditio quæ ad ces-
 sionem requirebatur, adimpleta non
 fuit, adeo ut hæc cessio ad ordina-
 rii contractus conditionem redacta cen-
 seatur.

§.LXXX.

§. LXXX.

De Hospitalium Ministris.

CAPUT VIII.

Ministorum Hospitalium munus: eorum negligentia, a quibus, & qua ratione coercenda.

„Admonet sancta Synodus quoscun-
 „que Ecclesiastica beneficia sæcu-
 „laria, seu regularia obtinentes, ut ho-
 „spitalitatis officium a sanctis Patribus
 „frequenter commendatum, quantum
 „per eorum proventus licebit, prompte,
 „benigneque exercere assuescant, me-
 „mores, eos, qui hospitalitatem a-
 „mant, Christum in hospitibus recipere:
 „illis vero, qui hospitalia vulgo nun-
 „cupata, seu alia pia loca, ad pere-
 „grinorum, infirmorum, senum, paupe-
 „rumve usum præcipue instituta, in
 „commendam, administrationem, aut
 „quemcunque titulum, aut etiam Ec-
 „clesiis suis unita, obtinent, vel si Ec-
 „clesiæ Parochiales hospitalibus forte
 „unitæ, aut in hospitalia erectæ, ea-
 „rumque patronis in administrationem
 „concessæ sint, præcipit omnino, ut im-
 „positum illis onus, officiumve admi-
 „nistrent, atque hospitalitatem, quam
 „debent, ex fructibus ad id deputa-
 „tis, actu exercent, juxta constitu-
 „tio-

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Sæcul. XVI,
A.C. 1563.

tionem Concilii Viennensis alias in
hac eadem Synodo sub felicis recor-
dationis Paulo tertio innovatam, quæ
incipit, *quia contingit*. Quod si ho-
spitalia hæc ad certum peregrinorum,
aut infirmorum, aut aliarum persona-
rum genus suscipiendum fuerint in-
stituta, nec in loco, ubi sunt dicta ho-
spitalia, similes personæ, aut perpau-
cæ reperiantur; mandat adhuc, ut
fructus illorum in alium pium usum,
qui eorum institutioni proximior sit,
ac pro loco, & tempore utilior, con-
vertantur, prout Ordinario cum duo-
bus de Capitulo, qui rerum usu peri-
tiores sint, per ipsum deligendis, ma-
gis expedire visum fuerit: nisi aliter
forte, etiam in hunc eventum, in eo-
rum fundatione, aut institutione fuerit
expressum, quo casu, quod ordina-
tum fuit, observari curet Episcopus,
aut, si id non possit, ipse, prout supra,
utiliter provideat: itaque si prædicti
omnes, & singuli, cujuscunque Or-
dinis, & dignitatis, etiamsi laici fue-
rint, qui administrationem hospita-
lium habent, non tamen regularibus
subjecti, ubi viget regularis observan-
tia, ab Ordinario moniti, hospitali-
tatis munus, adhibitis omnibus, ad
quæ tenentur, necessariis, re ipsa obi-
re cessaverint, non solum per Eccle-
siasti-

„siasticas censuras, & alia juris reme- Sæcul. XVI.
 „dia, ad id compelli possint, sed etiam A C 1563.
 „hospitalis ipsius administratione, cu-
 „rave perpetuo privari possint, alique
 „eorum loco ab iis, ad quos spectabit,
 „substituantur. Et prædicti nihilomi-
 „nus etiam ad fructuum restitutionem,
 „quos contra ipsorum hospitalium insti-
 „tutionem perceperunt, quæ nulla eis
 „remissione, aut compositione indul-
 „geatur, in foro conscientiæ teneantur:
 „nec administratio, seu gubernatio hu-
 „jusmodi locorum uni, & eidem per-
 „sonæ ultra triennium deinceps com-
 „mittatur, nisi aliter in fundatione
 „cautum reperiatur, non obstante, quoad
 „omnia suprædicta, quacunque u-
 „nitione, exemptione, & consuetudine
 „in contrarium, etiam immemorabili,
 „seu privilegiis, aut indultis quibus-
 „cunque. „

His Franciæ edicta addidere, quod
 Nosocomiorum Administratores nec Ec-
 clesiastici, nec Nobiles, nec Bellidu-
 ces sint, sed Mercatores, alique cives,
 qui seduli Patresfamilias rerum, & œ-
 conomiæ gnari, atque ad reddendam
 rationem facile adigi possunt.

§. LXXXI.

De Jure Patronatus.

Hist. Eccles. Tom. XLVII. K CA-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

CAPUT IX.

*Quomodo probandum jus patronatus : cui
deferendum munus patronorum : accessio-
nes vetitæ : quibus id juris non
acquiratur.*

„Sicut legitima patronatum jura tol-
„lere, piasque fidelium voluntates
„in eorum institutione violare, æquum
„non est, sic etiam, ut hoc colore bene-
„ficia Ecclesiastica in servitutem, quod
„a multis impudenter fit, redigantur,
„non est permittendum. Ut igitur de-
„bita in omnibus ratio observetur, de-
„cernit sancta Synodus. ut titulus juris
„patronatus sit ex fundatione, vel do-
„tatione, qui ex authentico documen-
„to, & aliis jure requisitis, ostendatur,
„sive etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis
„cursum, qui hominum memoriam ex-
„cedat, aliasve secundum juris disposi-
„tionem : in iis vero personis, seu Com-
„munitatibus, vel Universitatibus, in
„quibus id jus plerumque ex usurpa-
„tione potius quæsitum præsumi solet,
„plenior, & exactior probatio ad do-
„cendum verum titulum requiratur,
„nec inmemorabilis temporis proba-
„tio aliter eis suffragetur, quam si,
„præter reliqua ad eam necessaria, præ-
„sentationes etiam continuatæ, non
„minori

Sæcul. XVI.
A.C.1563.

„minori saltem, quam quinquaginta an-
 „norum spatio, quæ omnes effectum
 „sortitæ sint, authenticis Scripturis pro-
 „bentur. Reliqui patronatus omnes
 „in beneficiis tam sæcularibus, quam
 „regularibus, seu parochialibus, vel di-
 „gnitatibus, aut quibuscunque aliis
 „beneficiis, in cathedrali, vel collegia-
 „ta Ecclesia, seu facultates, & privile-
 „gia concessa tam in vim patronatus,
 „quam alio quocunque jure, nominan-
 „di, eligendi, præsentandi ad ea, cum
 „vacant, exceptis patronatibus super
 „cathedralibus Ecclesiis competentibus,
 „& exceptis aliis, quæ ad Imperato-
 „rem, & Reges, seu Regna possiden-
 „tes, aliosque sublimes, ac supremos
 „Principes, jura imperii in dominiis
 „suis habentes, pertinent, & quæ in
 „favorem studiorum generalium con-
 „cessa sunt, in totum prorsus abrogata,
 „& irrita, cum quasi possessione inde
 „secuta intelligantur, beneficiaque hu-
 „jusmodi, tanquam libera, a suis col-
 „latoribus conferantur, ac provisiones
 „hujusmodi plenum effectum conse-
 „quantur: ad hæc liceat Episcopo præ-
 „sentatos a Patronis, si idonei non fue-
 „rint, repellere: quod si ad inferiores
 „institutio pertineat, ab Episcopo ta-
 „men, juxta alias statuta ab hac san-
 „cta Synodo, examinentur, alioquin in-

K 2 „stitu-

Sæcul. XVI. „stitutio ab inferioribus facta irrita
A. C. 1563. „sit, & inanis: Patroni autem benefi-
 „ciorum, cujuscunque ordinis & di-
 „gnitatis, etiamsi Communitates, Uni-
 „versitates, collegia quæcunque Cleri-
 „corum, vel laicorum existant, in
 „perceptione fructuum, proventuum,
 „obventionum quorumcunque benefi-
 „ciorum, etiamsi vere de jure patrona-
 „tus ipsorum ex fundatione, & dota-
 „tione essent, nullatenus, nullave caul-
 „sa, vel occasione se ingerant, sed illos
 „libere Rectori, seu beneficiato, non
 „obstante etiam quacunque consuetu-
 „dine, distribuendos dimittant: nec di-
 „ctum jus patronatus, venditionis, aut
 „alio quocunque titulo, in alios contra
 „Canonicas sanctiones transferre præ-
 „sumant, si secus fecerint, excommu-
 „nicationis, & interdicti pœnis subji-
 „ciantur, & dicto jure patronatus ipso
 „jure privati existant.

„Insuper accessiones per viam unio-
 „nis factæ de beneficiis liberis ad Ec-
 „clesias juri patronatus, etiam laico-
 „rum subjectas, tam ad parochiales,
 „quam ad alia quæcunque beneficia, e-
 „tiam simplicia, seu dignitates, vel
 „hospitalia, ita ut prædicta beneficia
 „libera ejusdem naturæ cum iis, qui-
 „buscum uniuntur, efficiantur, atque
 „sub jure patronatus constituantur: hæc
 „si

Sæcul. XVI.
A C. 1563.

si nondum plenarium fortitæ sunt ef-
fectum, vel deinceps ad cuiusvis in-
stantiam fient, quacunque auctorida-
te, etiam Apostolica, concessæ fuerint,
simul cum unionibus ipsis per subre-
ptionem obtentæ intelligantur, non
obstante quacunque in iis verborum
forma, seu derogatione, quæ habea-
tur pro expressa, nec executioni am-
plius demandentur: sed beneficia i-
psa unita, cum vacaverint, libere, ut
antea, conferantur: quæ vero a qua-
draginta annis citra factæ, effectum,
& plenam incorporationem, sunt con-
secutæ, hæ nihilominus ab Ordini-
nariis, tanquam a Sede Apostolica
delegatis revideantur, & examinen-
tur, ac quæ per subreptionem, vel ob-
reptionem obtentæ fuerint, simul cum
unionibus irritæ declarentur, ac bene-
ficia ipsa separentur, & aliis confe-
rantur. Similiter quoque patronatus
quicumque in Ecclesiis, & quibus-
cunque aliis beneficiis, etiam digni-
tatibus, antea liberis, acquisiti a qua-
draginta annis citra, & in futurum
acquirendi, seu ex augmento dotis,
seu ex nova constructione, vel alia si-
mili causa etiam auctoritate Sedis
Apostolicæ, ab iisdem Ordinariis, uti
delegatis, ut supra, qui nullius in his
facultatibus, aut privilegiis impedian-
tur.

„octavi, quæ incipit, *Statutum* & alio-
 „quin ad id aptas designari, ut præter
 „Ordinarios locorum, iis etiam posthac
 „causæ Ecclesiasticæ, ac spirituales, &
 „ad forum Ecclesiasticum pertinentes,
 „in partibus delegandæ committan-
 „tur. Et si aliquem interim ex desi-
 „gnatis mori contigerit, substituatur Or-
 „dinarius loci cum consilio Capituli
 „aliud in ejus locum, usque ad futu-
 „ram provinciam, aut diocesanam Sy-
 „nodum, ita, ut habeat quæque Diœ-
 „cesis quatuor saltem, aut etiam plures
 „probatas personas, ac ut supra, qua-
 „lificatas, quibus hujusmodi causæ a
 „quolibet Legato, vel Nuntio, atque
 „etiam a Sede Apostolica committan-
 „tur: alioquin post designationem fa-
 „ctam, quam statim Episcopi ad sum-
 „mum Romanum Pontificem transmit-
 „tant, delegationes quæcunque alio-
 „rum judicum aliis, quam his factæ,
 „subreptitiæ censeantur. Admonet
 „dehinc sancta Synodus tam Ordina-
 „rios, quam alios quoscunque judices,
 „ut terminandis causis, quanta fieri
 „poterit, brevitæ studeant, ac litiga-
 „torum artibus, seu in litis contestatio-
 „ne, seu alia parte judicii differenda,
 „modis omnibus, aut termini præfixio-
 „ne, aut competenti alia ratione oc-
 „currant.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Conc. de re-
 script. in 6.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563

„tur, diligenter cognoscantur, & quos
„non repererint, ob maxime evidentem
„Ecclesiæ, vel beneficii, seu dignitatis
„necessitatem legitime constitutos esse,
„in totum revocent, atque beneficia
„huiusmodi sine damno illa possiden-
„tium, & restituto patronis eo, quod
„ab eis idcirco datum est, in pristinum
„libertatis statum reducant, non ob-
„stantibus privilegiis, constitutionibus,
„& consuetudinibus etiam immemo-
„rabilibus.

§. LXXXII.

De Judicibus delegatis.

CAPUT X.

*Judices a Synodo designandi, qui dele-
gentur a Sede Apostolica, a quibus, &
Ordinariis causæ breviter ter-
minandæ.*

„Quoniam ob malitiosam petentium
„suggestionem, & quandoque ob
„locorum longinquitatem, personarum
„notitia, quibus causæ mandantur, us-
„que adeo haberi non potest, hincque
„interdum iudicibus non undequaque
„idoneis causæ in partibus delegantur:
„statuit sancta Synodus in singulis Con-
„ciliis provincialibus, aut diocesanis
„aliquot personas, quæ qualitates ha-
„beant, juxta constitutionem Bonifacii
octa-

„octavi, quæ incipit, *Statutum* & alio-
 „quin ad id aptas designari, ut præter
 „Ordinarios locorum, iis etiam posthac
 „causæ Ecclesiasticæ, ac spirituales, &
 „ad forum Ecclesiasticum pertinentes,
 „in partibus delegandæ committan-
 „tur. Et si aliquem interim ex desi-
 „gnatis mori contigerit, substituatur Or-
 „dinarius loci cum consilio Capituli
 „aliud in ejus locum, usque ad futu-
 „ram provinciam, aut diocesanam Sy-
 „nodum, ita, ut habeat quæque Diœ-
 „cesis quatuor saltem, aut etiam plures
 „probatas personas, ac ut supra, qua-
 „lificatas, quibus hujusmodi causæ a
 „quolibet Legato, vel Nuntio, atque
 „etiam a Sede Apostolica committan-
 „tur: alioquin post designationem fa-
 „ctam, quam statim Episcopi ad sum-
 „mum Romanum Pontificem transmit-
 „tant, delegationes quæcunque alio-
 „rum judicum aliis, quam his factæ,
 „subreptitiæ censeantur. Admonet
 „dehinc sancta Synodus tam Ordina-
 „rios, quam alios quoscunque judices,
 „ut terminandis causis, quanta fieri
 „poterit, brevitæ studeant, ac litiga-
 „torum artibus, seu in litis contestatio-
 „ne, seu alia parte judicii differenda,
 „modis omnibus, aut termini præfixio-
 „ne, aut competenti alia ratione oc-
 „currant.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Conc. de re-
 script. in 6.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. LXXXIII.

De locationibus Beneficiorum.

CAPUT XI.

Varie locationes bonorum Ecclesiasticorum prohibentur: quædam factæ irritantur.

„Magnam Ecclesiis perniciem afferre
 „solet, cum earum bona, repræ-
 „sentata pecunia, in successorum præ-
 „iudicium aliis locantur: omnes igitur
 „hæ locationes, si anticipatis solutio-
 „nibus fiant, nullatenus in præjudi-
 „cium successorum validæ intelligan-
 „tur, quocumque indulto, aut privile-
 „gio non obstante, nec huiusmodi lo-
 „cationes in Romana Curia, vel extra
 „eam confirmantur. Non liceat e-
 „tiam jurisdictiones Ecclesiasticas, seu
 „facultates nominandi, aut deputandi
 „Vicarios in spiritualibus locare, nec
 „conductoribus per se, aut alios ea
 „exercere, aliterque concessionem, e-
 „tiam a Sede Apostolica factæ, subrepti-
 „tiæ censeantur. Locationes vero re-
 „rum Ecclesiasticarum, etiam auctori-
 „tate Apostolica confirmatas, sancta
 „Synodus irritas decernit, quas a tri-
 „ginta annis citra, ad longum tempus,
 „seu ut in nonnullis partibus, ad vigin-
 „ti novem, seu bis viginti novem an-
 „nos

„nos vocant factas, Synodus provin-
 „cialis, vel deputandi ab ea, in damnum
 „Ecclesiæ, & contra Canonicas sanctio-
 „nes contractas fuisse judicabunt.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

§. LXXXIV.

De solutione Decimarum.

CAPUT XII.

*Decimæ integre persolvendæ: eas subtra-
 hentes excommunicandi: Rectoribus
 Ecclesiarum tenuium pie
 subveniendum.*

„Non sunt ferendi, qui variis artibus
 „decimas Ecclesiis obvenientes
 „subtrahere moliuntur, aut qui aliis sol-
 „vendas temere occupant, & in rem
 „suam vertunt, cum decimarum solu-
 „tio debita sit Deo, & qui eas dare
 „noluerint, aut dantes impediunt, res
 „alienas invadunt: præcipit igitur san-
 „cta Synodus omnibus, cujuscunque
 „gradus, & conditionis sint, ad quos
 „decimarum solutio spectat, ut eas,
 „ad quas de jure tenentur, in poste-
 „rum cathedrali, aut quibuscunque a-
 „liis Ecclesiis, vel personis, quibus le-
 „gitime debentur, integre persolvant:
 „qui vero eas aut subtrahunt, aut im-
 „pediunt, excommunicentur, nec ab
 „hoc crimine, nisi plena restitutione se-
 „cuta, absolvantur. Hortatur dehinc

K 5

„omnes

Secul. XVI
A C 1563.

„omnes, & singulos, pro Christiana cha-
„ritate, debitoque erga Pastores suos
„munere, ut de bonis sibi a Deo colla-
„tis, Episcopis, & Parochis, qui tenuio-
„ribus præfunt Ecclesiis, large subve-
„nire ad Dei laudem, atque ad Pa-
„storum suorum, qui pro eis invigilant,
„dignitatem tuendam, non graventur.

§. LXXXV.

De juribus exequiarum.

CAPUT XIII.

*Quartam funeralium Cathedralis, vel Pa-
rochiales Ecclesiæ recipiant.*

„Decernit sancta Synodus, ut quibus-
„cunque in locis, jam ante annos
„quadraginta, quarta, quæ Funeralium
„dicitur, Cathedrali, aut Parochiali
„Ecclesiæ solita esset persolvi, ac po-
„stea fuerit ex quocunque privilegio a-
„liis monasteriis, hospitalibus, aut qui-
„buscunque locis piis concessa, eadem
„posthac integro jure, & eadem por-
„tione, quæ antea solebat, Cathedrali,
„seu Parochiali Ecclesiæ persolvatur,
„non obstantibus concessionibus, gra-
„tias, privilegiis, etiam Mari magno
„nuncupatis, aut aliis quibuscunque.